inciso VIII, do Lei nº 14.133/2021: 

9.2.1 O art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021 trata da possibilidade 

de dispensa de licitação para contratação em que houver ou não 

competição, nos casos de emergência ou de calamidade pública, 

limitada a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), e a 

contratação deve ocorrer no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da 

ocorrência da emergência ou da calamidade, e a lei deve atender ao 

disposto no seu § 8º. 

9.2.2 O valor total estimado para a contratação, conforme orçamento 

detalhado e anexo no termo de referência é de R$ 465.080,63 

(quatrocentos e sessenta e cinco mil oitenta reais e sessenta e três 

centavos), valor este que se encontra dentro do limite de R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para Dispensa de 

Licitação. 

9.2.3 Conforme justificativa de emergência, no processo nº 

10.492/2025 a necessidade e a urgência da aquisição do objeto para 

esta Administração Pública, visando atender as demandas da 

Secretaria de Urbanismo - SÊMUR e o interesse público que é o de

[...]

serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores.  

O Decreto Federal nº 1.2343/2024 atualizou os valores estabelecidos pela 

Lei Federal para os seguintes patamares:  

O valor atualizado para a dispensa nos casos de obras e serviços para 

engenharia é assim, R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta 

e um reais e quinze centavos).  Chama a atenção um trecho da justificativa do termo 

de referência que justifica o valor para a dispensa: 

9.2.2 O valor total estimado para a contratação, conforme orçamento 

detalhado e anexo no termo de referência é de R$ 465.080,63 

(quatrocentos e sessenta e cinco mil oitenta reais e sessenta e três 

centavos), valor este que se encontra dentro do limite de R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para Dispensa de 

Licitação. 

Não há na Lei de Licitações nenhuma menção a esse teto de R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para dispensa de licitação, ou que 

permita a dispensa até esse valor. Os valores para dispensa para serviços de 

engenharia estão bem claros no art. 75, inc. I, da referida lei. O TCU possui dois 

enunciados que reafirmam esse teto: 

Acórdão 3550/2008

[...]

75, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021, o valor máximo 

estipulado para obras e serviços de engenharia é de R$ 100.000,00 (atualizado 

para R$ 125.451,15 pelo Decreto Federal nº 11.331/2024) 

Além disso, não há base legal para a afirmação de que o limite para 

dispensa de licitação é de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), valor 

este utilizado pelo Município no termo de referência.  

IV.b) Perigo da Demora (periculum in mora) 

O perigo da demora manifesta-se em dois eixos fáticos: o primeiro, 

concernente ao contrato atualmente em execução; e o segundo, relativo à